Tiến sĩ Xuân Diện cho biết trong số sách mất có bao gồm:

• Bốn cuốn Toàn Việt thi lục 全越詩錄 thuộc ba bộ sách khác nhau. Toàn Việt

thi lục là bộ sách lớn do nhà bác học Lê Quý Đôn (1726 - 1784) sưu tập và
biên soạn theo lệnh của nhà vua; hoàn thành năm Mậu Tý (1768), dâng lên
vua Lê Hiển Tông ngự lãm, nhưng chưa được khắc in. Với quy mô đồ sộ với
2.303 bài thơ của 173 tác giả từ thế kỷ X đến thế kỷ XVI, với số lượng văn
bản còn lại lớn nhất (trên 11.000 trang nguyên bản, kể cả các dị bản), đến
nay bộ sách Toàn Việt thi lục chưa từng được biên dịch, công bố toàn bộ.

bằng chữ Hán do Nhà sử học Phan Phu Tiên (1370 -1462) và Thị Ngự sử
Chu Xa (1407 - ?) kế tục biên soạn. Đây là tuyển tập thơ đầu tiên của dân
tộc Việt Nam. Bản sách này mang ký hiệu kho là A.1925 là bản in, độc bản
(không có bản thứ 2) và có tuổi đời là 293 năm. Đây chính là bản in năm Bảo
Thái thứ 10 (1729). Từ điển Văn học Việt Nam - Bộ Mới đặt riêng một mục
từ là Việt âm thi tập, khẳng định thi tập này: "Đó là niềm tự hào dân tộc, tự
hào về truyền thống văn hóa, nhất là về tiếng nói đặc sắc mang vẻ đẹp và
tâm hồn con người Việt Nam...